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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na jednotlivé generace fotovoltaických panelů.

Na začátku této práce jsou uvedeny základní informace o zdroji a vlastnostech solárního

záření. Dále jsou zde popsány technické moţnosti vyuţití solárního záření. Následně jsou

v této práci vysvětleny vlastnosti jednotlivých generací fotovoltaických panelů spolu s jejich

vzájemným porovnáním. Výstupem je praktické porovnání a zhodnocení vlastností vybraných

fotovoltaických panelů a návrh fotovoltaického systému.

Klíčová slova

Obnovitelný zdroj energie, spektrum solárního záření, solární záření, intenzita solárního

záření, fotoelektrický jev, fotovoltaický článek, fotovoltaický panel, fotovoltaický systém,

účinnost
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Abstract

This diploma thesis is focused on the individual generations of photovoltaic panels. At

the beginning of this work, there are given basic information about the source and

characteristics of solar radiation. There are also described the technical possibilities of using

solar radiation. Consequently in this thesis there are explained the characteristics of each

generation of photovoltaic panels, together with their mutual comparison. The output is a

practical comparison and evaluation of properties of selected photovoltaic panels and

proposal of photovoltaic system.
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Renewable resources of energy, solar spectrum, solar radiation, intensity of solar
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Seznam symbolů a zkratek

ly ........................ Light year

a-Si ..................... Amorfní křemík

μ-Si ..................... Mikrokrystalický křemík

a-Si:H ................. Amorfní hydrogenovaný křemík

μ-Si:H ................. Mikrokrystalický hydrogenovaný křemík

AM ..................... Air mass

STC .................... Standard test Conditions

MPP ................... Maximum power point

PB ....................... Pracovní bod

FF ....................... Fill factor [-]

NOCT ................. Nominal operating cell temperature [̊C]
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Úvod

Zejména v posledních letech se můţeme více setkávat s řešením problematiky zabývající

se způsoby výroby energií a to ať uţ té elektrické nebo tepelné. A to nejen z pohledu

spotřeby, ale také jakým způsobem a odkud danou energii získáváme. Zatím stále ještě

nejvyuţívanějším druhem paliva na světě jsou fosilní paliva, mezi něţ se řadí černé (hnědé)

uhlí, ropa a v neposlední řadě i zemní plyn. Problémem těchto paliv je jejich negativní vliv na

ţivotní prostředí. Zejména při spalování ropy a uhlí se do ovzduší dostává kromě oxidu

uhličitého CO2, jenţ vzniká při kaţdém spalování, také oxid siřičitý SO2 , způsobující kyselé

deště, které jsou příčinou poškozování rostlinstva a celkového okyselování půdy a vody.

Druhým nejvíce vyuţívaným typem paliva je jaderné palivo - uran, z něhoţ získáváme energii

pomocí jaderných reakcí. Při vyuţívání tohoto paliva nevznikají ţádné škodlivé látky, avšak

je zde problém s pouţitým palivem, které je stále radioaktivní a musí být zajištěno jeho

bezpečné skladování, ať jiţ dočasné či trvalé. Třetí a stále více vyuţívanou skupinou jsou

obnovitelné zdroje energie. Mezi tyto zdroje patří například voda, vítr, biomasa a sluneční

záření.

V České republice je nejvíce diskutovaným obnovitelným zdrojem sluneční záření

přeměňované pomocí fotovoltaických panelů na elektrickou energii. Hlavním důvodem je tzv.

solární boom, který začal okolo roku 2005 a skončil před zhruba dvěma lety. Příčinou jeho

začátku byly pobídky od státu na zřizování těchto obnovitelných zdrojů a vysoké výkupní

ceny za vyrobenou elektrickou energii. Další výhodou je účinnost a efektivnost tohoto druhu

přeměny energie.

Aktuálnost a zajímavost této problematiky mne dovedla k tomu, ţe jsem si ji vybral jako

téma své diplomové práce. Hlavní úkolem této práce je praktické porovnání 4 typů FV panelů

z hlediska účinnosti a prakticky ověřit získané teoretické informace jejich měřením za

rozdílných okolních podmínek, aby bylo moţné určit, který z klimatických faktorů nejvíce

ovlivňuje parametry FV panelů. V závěru této práce bude ještě proveden návrh

fotovoltaického systému pro kaţdý ze 4 měřených FV panelů.
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1 Zdroj solárního záření = Slunce

V této kapitole bych se rád zmínil o zdroji solárního záření pro naši planetu Zemi a nejen

pro ni, tedy o Slunci. Samozřejmě některé informace jsou běţně známé, další však jiţ příliš

ne. A vzhledem k tomu, ţe sluneční záření je nejen zdrojem tepelné a světelné energie,

ale také jednou z nutných podmínek pro existenci ţivota na naší planetě, je myslím namístě

tyto informace zmínit. Vybrané z nich pak hrají významnou roli při energetickém vyuţití

záření.

1.1 Obecné informace

Slunce je středem naší planetární soustavy a zároveň je pro nás nejbliţší a nejdůleţitější

hvězdou. Je to koule ţhavého plazmatu, jeţ vyrábí obrovské mnoţství energie. Obíhá po

eliptické dráze dlouhé 25 000-26 000 ly od středu Mléčné dráhy. Vzdálenost k Zemi činí

147 098 074-152 097 701 km v závislosti na vzájemné poloze těchto dvou těles. Rychlost

otáčení je různá na pólech a na rovníku. Na pólu se otočí jednou za 36 dní, na rovníku za 25

dní. Solární záření k nám od Slunce dorazí za 8 minut a 19 sekund. Stáří Slunce se odhaduje

přibliţné na 4,6 miliardy let a ţivotnost dalších 7 miliard let.[7]

1.2 Fyzikální charakteristiky

V následující tabulce jsou uvedeny základní fyzikální vlastnosti Slunce:

Tab. 1.1: Fyzikální charakteristiky Slunce [7]

Průměr 1,392.10
6
km

Zploštění 9. 10
-6

Povrch 6,09. 10
12

km
2

Objem 1,41. 10
18

km
3

Hmotnost 1,9891. 10
30

kg

Průměrná hustota 1,408 g.cm
-3

Hustota v jádru 130 g.cm
-3

Hustota na povrchu 0,001 g.cm
-3

Gravitace: na povrchu 273,95 m.s
-2

> (27,9G)

Úniková rychlost na povrchu 617,54 km.s
-1

Povrchová teplota 5780 K

Spektrální třída G2

Teplota koróny 5.10
6
K

Teplota jádra 15,7.10
6
K (ve středu)

Zářivý výkon 3,827.10
26

W

Intenzita záření 2,009.10
26

W.sr
-1

Magnetické pole (10- 300).10
-6

T
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Pro zajímavost bych zde ještě uvedl několik informací. Průměr Slunce je 109 krát větší

neţ je průměr Země. Povrch je dokonce větší 11 900 krát větší, u objemu je rozdíl ještě větší,

ten je u naší nejbliţší hvězdy 1300 000 krát větší neţ naší planety. Pokud bychom Slunce dali

na ramennou váhu, vyváţilo by ji aţ 332 950 Zemí a zároveň hmotnost tohoto zářivého

vesmírného tělesa představuje 99,8% hmotnosti sluneční soustavy.

1.3 Chemické složení

Přesné chemické sloţení Slunce není dosud úplně známé. Dosavadně známé sloţení bylo

získáno zkoumáním spektrálních čar. Dalším poznatkem je to, ţe chemické sloţení se mění

v závislosti na hloubce a není homogenní. Vlivem jaderných reakcí jádro obsahuje více hélia,

neţ jeho povrch. Z celkového mnoţství hélia je rovných 64% obsaţeno v jádře spolu

s necelými 34% celkového mnoţství vodíku. Pokud bychom tyto dva prvky vyjádřili

v hmotnostních poměrech, je Slunce sloţeno přibliţně ze 75 % vodíkem a z 5 % héliem.

Zastoupení jednotlivých prvků v této hvězdě je uvedeno v procentech počtu atomů v tabulce

č. 2.

Tab. 1.2:Chemické složení Slunce v procentech počtu atomů [7]

Prvek Procento atomů [%]

Vodík 92,1

Hélium 7,8

Kyslík 0,061

Uhlík 0,030

Dusík 0,0084

Neon 0,0076

Železo 0,0037

Křemík 0,0031

Hořčík 0,0024

Síra 0,0015

Ostatní 0,0015

1.4 Struktura Slunce

Slunce se skládá celkem z 6 vrstev a to:

 Jádro

 Vrstva v zářivé rovnováze

 Konvektivní zóna

 Fotosféra

 Chromosféra

 Koróna
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Jednotlivé vrstvy jsou přehledně znázorněny na obrázku č. 1.1. Základní charakteristiky

jednotlivých vrstev jsou popsány níţe.


[…]


QZm. Vypočtené hodnoty QZd a QZm jsou uvedeny v tabulce č. 7.5.

𝑄𝑍𝑑 = 𝐴 ∙ 𝑄Č𝐿𝑑 = 30 ∙ 0,12 = 3,6 [kWh] (7.4)

𝑄𝑍𝑚 = 𝑛 ∙ 𝑄𝑍𝑑 = 30 ∙ 3,6 = 108 [kWh] (7.5)

Kde: QČLd … je celková energie vyrobená plochou 1 m
2
FV panelu za den [kWh.m

-2
]

A…Plocha všech fotovoltaických panelů [m
2
]

n… počet dnů v měsíci [-]
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Tab. 7.6: Vypočítaná celková vyrobená energie celým systémem za den a měsíc

Panel Panel Panel Panel

CIGS CdTe flexi CIGS monokrystal

Měsíc QZd QZm QZd QZm QZd QZm QZd QZm

[kWh] [kWh] [kWh] [kWh]

Leden 3,6 108 2,7 81 2,7 81 5,1 153

Únor 6,0 180 4,8 144 4,8 144 8,7 261

Březen 9,0 270 7,2 216 6,9 207 12,9 387

Duben 12,3 369 9,9 297 9,6 288 17,4 522

Květen 13,8 414 11,4 342 10,8 324 19,8 594

Červen 13,5 405 11,1 333 10,2 306 19,2 576

Červenec 14,4 432 11,7 351 10,8 324 20,4 612

Srpen 13,2 396 10,8 324 9,9 297 18,6 558

Září 10,2 306 8,4 252 7,8 234 14,4 432

Říjen 7,8 234 6,3 189 6,0 180 11,1 333

Listopad 3,3 99 2,7 81 2,7 81 4,8 144

Prosinec 2,4 72 1,8 54 1,8 54 3,3 99

V Grafu na obrázku č. 7.3 je provedeno srovnání dílčích FV systémů z pohledu mnoţství

vyrobené energie během jednotlivých měsíců.

Obr. 7.3: Graf množství vyrobené energie jednotlivými FV systémy

Při pohledu na graf na obrázku č. 7.3 je patrné, ţe nejvíce elektrické energie vyrobí FV

systém skládající se z monokrystalických panelů, který za rok vyrobí 4 671 kWh, druhým

nejlepším je FV systém sloţený z CIGS panelů, který vyrobí 3 285 kWh za rok, na třetím

místě figuruje FV systém tvořený panely CdTe, který vyprodukuje 2 664 kWh za rok, a na
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posledním místě je FV systém sloţený z flexi CIGS panelů, jeţ vyrobí 2 520 kWh za rok.

Nejlepší volbou z pohledu mnoţství vyrobené elektrické energie by tedy byl FV systém

sloţený z monokrystalických panelů. Pokud bychom však byli významně limitováni nosností

střešní konstrukce, byl by vhodnou volbou FV systém sloţený flexi CIGS panelů. Váha

tohoto jednoho flexibilního panelu je pouze 1,3 kg. Váhy ostatních 3 panelů převyšují

hmotnost 10 kg, tudíţ pro střešní konstrukci představují nezanedbatelně větší zátěţ.
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Závěr

Na začátku teoretické části této diplomové práce jsou zmíněny základní informace o

zdroji solárního záření, tedy o Slunci. Následně jsou zde popsány vlastnosti samotného

solárního záření, jeţ hrají významnou roli v moţnosti jeho energetického vyuţívání. Jedná se

zejména o spektrum a intenzitu solárního záření. Technické moţnosti vyuţití solárního záření

jsou podrobněji vysvětleny v kapitole č. 3. A jednou z moţností, jak jej vyuţít, je právě jeho

přeměna na elektrickou energii pomocí fotovoltaických článků. Princip funkce samotného

fotovoltaického článku, jak uţ jeho název napovídá, je zaloţen na tzv. fotovoltaickém jevu.

Stěţejním oddílem teoretické části je ale kapitola č. 5 zabývající se jednotlivými typy

fotovoltaických článků. Články jsou zde rozděleny do tří skupin tzv. generací. U kaţdé z nich

jsou uvedeny a popsány její charakteristické vlastnosti spolu s konkrétními příklady jejich

zástupců. Na konci této kapitoly jsou pak ještě shrnuty základní parametry fotovoltaických

článků a panelů.

Hlavním úkolem této diplomové práce však bylo prakticky porovnat a zhodnotit

vlastnosti 4 vybraných fotovoltaických panelů. Testovanými panely byly CIGS panel, CdTe

panel, flexibilní CIGS panel a monokrystalický panel. Jednotlivé parametry panelů byly

měřeny pomocí analyzátoru SOLAR I-V 400. Nejprve byly panely porovnány z pohledu

účinnosti, která byla vypočítána pro celkovou a aktivní plochu panelu. Z tohoto porovnání

vyplynulo, ţe nejmenší rozdíl mezi těmito účinnostmi je u panelu CIGS, a naopak největší

rozdíl byl zjištěn u flexibilního CIGS panelu. Následně zde byly vyhodnoceny výsledky

měření. Ze zhodnocení podle předpokladů vyplynulo, ţe nejvíce ovlivňuje parametry panelů

intenzita solárního záření. V závěru této práce byl zpracován návrh fotovoltaického systému

pro kaţdý ze 4 panelů. Jejich porovnáním bylo zjištěno, ţe největší mnoţství elektrické

energie za rok dokáţe vyrobit fotovoltaický systém tvořený monokrystalickými panely.

Nejméně elektrické energie za rok pak dokáţe vyrobit systém s flexibilními CIGS panely.
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Příloha

Příloha A: Obrázek č. 1.2 Energetická bilance Země
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Příloha B: Katalogové listy jednotlivých FV panelů
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Příloha C: Originály naměřených hodnot

Pro panel CIGS
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Pro panel CdTe
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Pro panel flexi CIGS
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Pro monokrystalický panel