Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace různých generací fotovoltaických panelů
Student: Bc. Tomáš BATEK Std. číslo: E14N0045P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 7 částí kromě úvodu a závěru. Obsahuje 68 stran + 12 stran příloh. Seznam literatury a informačních zdrojů má 33 položek.

V kapitolách 1 až 3 se autor zabývá teorií využití slunečního záření a technickými možnostmi jeho využití. Další části pak jsou věnovány problematice fotovoltaiky. Stěžejní část práce je v kapitolách 6 a 7, kde autor prezentuje výsledky realizovaných měření různých typů FV panelů a uvádí návrh FV systému s hodnocenými panely pro konkrétní lokalitu za použití PV GIS. Práce je zajímavá a zabývá se aktuální problematikou využití slunečního záření k výrobě elektřiny což přispívá k ochraně životního prostředí. Autor odvedl velký kus práce a předložená DP dokládá rozhled autora v řešené problematice a velký zájem o práci. Po odborné i formální stránce je práce velmi dobrá, zadání je splněno. Použité odborné prameny jsou v textu uváděny.

Poznámky:

- není uveden anglický název práce
- str.30 - nahorefotovoltaické panely (má být systémy)
- str.52 - dole I ...při daných podmínkách
- str.53 - dole ... dosahovali (y)
- str.57 - nahore ...na jehož konci bude známo množství ...

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak je to s natáčením parabolických zrcadel u systémů parkových elektráren (2 osy - viz str. 28)?
2. Může některý typ solární elektrárny vyrábět elektřinu i v noci?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.5.2016

.....
podpis oponenta práce